

**Respostas ao pedido de esclarecimento**

**EDITAL 026/2020**

O Presidente da Comissão de Julgamento faz saber que foram recebidos os seguintes pedidos de esclarecimentos, quais foram analisados e respondidos conforme segue:

No Edital item 5.1.4. Qualificação técnica, solicita 3 FORNECIMENTO E MONTAGEM COM USO DE VIDRO - M2 - 162 – 81

Qual é o tipo de serviço semelhante da planilha?

**RESPOSTA:** Serão exigidos atestados de mesma similaridade dos serviços que constam no edital, isto é, encaixilhados e estruturados.

Qual fundação será executada nesta obra?

PLANILHA: DIVERGENCIA

ITEM 6.2 – ESTACA PRÉ-MOLDADA

ITEM 6.3 – ESTACA ESCAVADA

6.2	Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de estaca pré-moldada	TX	1,0
6.3	Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm até 20 t	m	8,0

MEMORIAL DESCRITIVO DE CIVIL: DI-00206-PB-CV-MD-0001-R00

**9.1 Fundação Profunda – Estacas**

As estacas serão escavadas do tipo Strauss encamisada moldadas “in loco” executadas através de perfuração percussiva.

**RESPOSTA:** Considerar os itens de planilha. A taxa de mobilização prevista para a estaca tipo pré-moldada é para a execução da estaca executada tipo strauss.

Gostaríamos de solicitar esclarecimento acerca do escopo e anexos do referido edital:

1. No memorial descritivo de arquitetura observamos no item 4.5 Mobiliários alguns itens que não estão computados na planilha de preços unitário e total, como por exemplo: cadeiras empilháveis, cadeiras executivas para escritório, estação de trabalho, armário alto, armário baixo, banco de madeira

Esses itens deverão fazer parte da planilha orçamentária?

**RESPOSTA:** Todos esses itens serão adquiridos à parte.

São Paulo, 20 de janeiro de 2021.

**Comissão de Julgamento**